2015年 11月 4日

各   位

会 社 名 カ ル ビ ー 株 式 会 社
代 表 者 名 代表取締役社長兼ＣＯＯ 伊 藤 秀 二

 （コード番号：2229 東証第一部）

問 合 せ 先 上級執行役員財務経理本部長 菊 地 耕 一

 （TEL：03－5220－6233）

中国杭州合弁会社の持分譲渡による子会社の異動に関するお知らせ

当社は、下記の通り、当社の連結子会社であるカルビー（杭州）食品有限公司の持分の全部を

康師傅
カ ン シ ー フ

方便食品投資（中国）有限公司に譲渡することを決定し、同社との間で持分譲渡契約を

締結しましたので、お知らせいたします。

記

１．持分譲渡する理由

当社は、2012年 8 月に、康師傅
カ ン シ ー フ

控股有限公司の傘下企業である 康師傅
カ ン シ ー フ

方便食品投資（中国）

有限公司、伊藤忠商事株式会社及び当社の３社により、カルビー（杭州）食品有限公司を設立し、

中国スナック市場における当社製品の売上高とシェアの拡大を図ってまいりました。しかし、合

弁会社の今後の事業戦略及び運営方針に次第に意見が異なるようになりました。その後お互いの

友好的な協議を経て、康師傅控股有限公司が現在の業務を引き継ぎ、今後、大きな成長が見込め

る中国スナック市場において、それぞれが新たな事業戦略を構築するため、当社ならびに伊藤忠

商事株式会社が保有する持分の全てを康師傅方便食品投資（中国）有限公司に譲渡し、合弁契約

を解消することといたしました。

中国のスナック市場はアジアにおける最も有望な市場であり、当社の成長戦略において重要な

市場であることに変わりはありません。戦略を練り直し、近い将来、再挑戦する考えです。

２．異動する子会社の概要

(1) 名称 カルビー（杭州）食品有限公司

(2) 所在地 中国浙江省杭州市

(3) 代表者の役職・氏名 董事長：松本 晃

(4) 事業内容 スナック菓子の製造販売

(5) 資本金 126百万元

(6) 設立年月日 2012年 8月 16日

(7) 大株主及び出資比率 カルビー㈱ 51％

康師傅方便食品投資（中国）有限公司 45％

伊藤忠商事㈱ 4％

(8) 当社との関係 資本関係 当社の連結子会社です。

  人的関係 董事長は当社の代表取締役会長兼ＣＥＯ、監事

は当社の監査役、董事 1 名は執行役員を兼務し

ております。

  1/3

  取引関係 当社は当会社に資金の貸付を行っております。

当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者

及び関係会社の間には、記載すべき取引関係は

ありません。

  関連当事者への

該当状況

当社の連結子会社であり、関連当事者に該当し

ます。

(9) 当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態

決算期 2012年 12月期 2013年 12月期 2014年 12月期

純 資 産 120百万元 71 百万元 △0百万元

総 資 産 122百万元 90 百万元 51 百万元

売 上 高 － 62 百万元 33 百万元

営 業 損 失 － △49百万元 △42百万元

経 常 損 失 △5百万元 △49百万元 △51百万元

当 期 純 損 失 △5百万元 △49百万元 △71百万元

３．持分譲渡の相手先の概要

(1) 名称 康師傅方便食品投資（中国）有限公司

(2) 所在地 中国天津市天津経済技術開発区第三大街 15号第二行政楼 3階

(3) 代表者の役職・氏名 董事長：陳 富宝

(4) 事業内容 投資事業及び投資先企業への役務提供

(5) 資本金 90 百万米ドル

(6) 設立年月日 2011年７月 28日

(7) 純資産 89 百万米ドル

(8) 総資産 89 百万米ドル

(9) 大株主及び持株比率 康師傅糕餅(BVI)有限公司  100％

(10) 上場会社と

当該会社との関係

資本関係 当社との間に資本関係はありません。また、当

社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者

及び関係会社の間には、資本関係はありませ

ん。

人的関係 当社との間に人的関係はありません。また、当

社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者

及び関係会社の間には、人的関係はありませ

ん。

取引関係 当社との間に取引関係はありません。また、当

社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者

及び関係会社の間には、取引関係はありませ

ん。

関連当事者への

該当状況

当社の関連当事者には該当しません。また、当

該会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当

事者には該当しません。

４．譲渡持分出資金額、譲渡価格及び譲渡前後の持分出資金額の状況

(1) 異動前の持分出資金額 803百万円（持分比率 51.0％）

(2) 減損金額 803百万円（2015年 3 月期に計上済み）

(3) 譲渡持分出資金額 0 百万円（持分比率 51.0％）

(4) 譲渡価格 1 元

(5) 譲渡後の持分出資金額 －百万円（持分比率 0.0％）

  2/3

５．日程

 取締役会決議日  2015年 8月 26日

 持分譲渡契約締結日 2015年 9月 21日

 持分譲渡日  2015年 11月 30 日（予定）

６．今後の見通し

持分譲渡により、当該会社は当社の連結子会社ではなくなります。2016 年 3 月期の当社連結

業績に与える影響は軽微であり、2015 年 5 月 12 日に公表した 2016 年 3 月期の連結業績予想に

変更はありません。

以上

（参考）当期連結業績予想（2015年 5月 12日公表分）及び前期連結実績

（単位：百万円）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

当期業績予想

（2016年 3月期）
240,000 28,800 28,000 15,800

前期実績

（2015年 3月期）
222,150 24,183 25,615 14,114

  3/3